24 1. Cf. chap. 19, n. 1.

2. Probablement τὸν προέποντα αὐτῷ Θεόν ; cf. chap. 21 : le Dieu et Seigneur de toutes choses est la possession réservée à la piété de Sem.

3. *šowrf goyr*, lire avec Smith *šowrf gayr*, περιπλάτει.

4. Gen., XII, 1, texte cité dans Act., VII, 3 ; *I Clément.*, X, 3 ; Justin, *Dialog.*, CXIX, 5, 6 ; Justin et Irénée lui associent l'éloge que rapporte Gen., XV, 6 : Abraham crut et [ce] lui fut imputé à justice. Sur la foi d'Abraham, cf. *Adv. Haer.*, IV, 10, 1 : Creditit Abraham Deo... primum quidem quoniam ipse est factor coeli et terrae, solus Deus ; deinde autem quoniam faciet semen ejus quasi stellas caeli... Juste autem igitur derelinquens terrenam cognationem suam, sequebatur Verbum Dei, cum Verbo peregrinans ut cum Verbo moraretur... In Abraham enim... assuetus fuerat homo sequi Verbum Dei... Propheta ergo cum esset Abraham, et videret in Spiritu diem adventus Domini et passionis dispositionem... exultavit vehementer. Non incognitus igitur erat Dominus Abrahæ, cujus diem concupivit videre, sed neque Pater Domini ; didicerat enim a Verbo Domini et creditit ei, quapropter et deputatum est ei ad justitiam a Domino. Sur la vocation d'Abraham, cf. Sag., X, 5.

5. Soixante-quinze d'après Gen., XII, 4. Dans le manuscrit, les mots *ewt'anasamean êr ew ownër kin ew minçder* sont dans la

et que lui-même était dans l'âge de la virilité, il sortit avec elle de la Mésopotamie, en prenant avec lui Loth, fils de son frère défunt. Et, quand il arriva sur la terre qui est appelée aujourd'hui Judée et qu'habitaient alors sept peuples, postérité de Cham ⁶, Dieu lui apparut en vision et [lui] dit : « Cette terre-ci, je [te la] donnerai, à toi, et, après toi, à ta postérité, en possession éternelle ⁷. » Et [il ajouta] que sa postérité serait errante sur une terre qui [ne serait] pas sienne et y serait maltraitée dans l'affliction et l'esclavage pendant quatre cents ans, et que, à la quatrième génération, elle reviendrait au lieu promis à Abraham et que Dieu condamnerait le peuple qui aurait réduit à l'esclavage sa postérité ⁸. Et afin qu'Abraham connût aussi la gloire de sa postérité en plus de sa multitude, Dieu le fit sortir dehors de nuit et lui dit : « Regarde en haut vers le ciel et vois les étoiles dans le ciel, si tu peux les compter : ainsi sera ta postérité ⁹ » ; et Dieu, ayant vu qu'il ne doutait pas ¹⁰ dans son esprit, lui rendit témoi-

marge inférieure, mais avec deux signes de suppression sur *ew minçder* ; il faut rétablir le *ew* après *kin* et sous-entendre le *minçder* précédent.